
II - 107Presupuesto General de la República 2013

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA MUJER

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

    11,305,043

     6,234,603

     2,071,291

(     2,999,149)

 11,793,584

 8,081,802

 3,711,782

 12,454,279

 9,164,265

 3,290,014

    11,305,043

     8,305,894

(     2,999,149)

 11,793,584

 11,793,584

 12,454,279

 12,454,279

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 11,305,043

 8,305,894

 11,793,584

 11,793,584

 12,454,279

 12,454,279

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

   2,999,149 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   2,999,149 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.293 "Ley Creadora del Instituto Nicaragüense de la Mujer" del 22 de Diciembre de 1987. Decreto
No.36-93 "Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de la Mujer", aprobado el 6 de Julio de 1993, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial, No.128 del 7 de Julio de 1993.



Ley No.290, "Ley de Oraganización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo", publicado en La Gaceta,
Diario Oficial, No.20 del 29 de Enero del 2007.

BASE LEGAL :

Promover en las mujeres Nicaragüenses conciencia de ciudadanía, de derecho, de participación y protagonismo;
desde los consejos de la familia, salud y vida. Apoyar y acompañar a las mujeres en programas sociales para su
integración y participación plena en el Modelo de Equidad y Complementariedad con el protagonismo de las
amplias mayorías.



Desarrollar procesos investigativos y de formación que visibilicen percepciones, intereses, necesidades, demandas
y participación de las mujeres en una cultura de convivencia, valores y derechos humanos.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Fortalecer y posicionar a las mujeres a fin de contribuir a cerrar brechas existentes de inequidad y desigualdad de
género, proponiendo como estrategia el acompañamiento del proceso de empoderamiento de las mujeres a través
de la ruta del derecho, considerando el derecho de ciudadanía, derechos laborales, económicos, derechos al
acceso y control de la tierra, derechos de participación, derecho a optar a cargos públicos, a elegir a y ser elegidas,
llevando a la toma de conciencia con liderazgo fortalecido bajo el modelo del Poder Ciudadano.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :

C. Financiamiento Interno Neto



II -108Presupuesto General de la República 2013

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA MUJER

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
141
143
151
191
193

211
213
215
216
219
231
232
233
238
244
252
253
271
273
274
291

311
312
333
341
342
353
362
391
396

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Productos sanitarios y útiles domésticos

 5,757,435
 490,576
 726,615
 129,476
 509,000
 581,520
 126,350

 19,113
 464,214
 242,279
 117,687

 114,607
 68,659
 18,190

 871,200
 48,484

 137,800
 190,800

 78,432
 12,000

 6,186
 13,398
 58,512
 13,565

 292,700
 12,630
 17,573

 422,811
 8,456

 36,420
 45,842

 8,276
 79,344

 296,160
 415,646

 22,323

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  12,454,279

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA MUJERTOTAL  12,454,279

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 9,164,265

 1,954,736

 1,335,278


