## INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA MUJER

#### **BASE LEGAL:**

Decreto No.293 "Ley Creadora del Instituto Nicaragüense de la Mujer" del 22 de Diciembre de 1987. Decreto No.36-93 "Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de la Mujer", aprobado el 6 de Julio de 1993, publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.128 del 7 de Julio de 1993.

Ley No.290, "Ley de Oraganización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo", publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.20 del 29 de Enero del 2007.

#### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Promover en las mujeres Nicaragüenses conciencia de ciudadanía, de derecho, de participación y protagonismo; desde los consejos de la familia, salud y vida. Apoyar y acompañar a las mujeres en programas sociales para su integración y participación plena en el Modelo de Equidad y Complementariedad con el protagonismo de las amplias mayorías.

Desarrollar procesos investigativos y de formación que visibilicen percepciones, intereses, necesidades, demandas y participación de las mujeres en una cultura de convivencia, valores y derechos humanos.

#### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013:**

Fortalecer y posicionar a las mujeres a fin de contribuir a cerrar brechas existentes de inequidad y desigualdad de género, proponiendo como estrategia el acompañamiento del proceso de empoderamiento de las mujeres a través de la ruta del derecho, considerando el derecho de ciudadanía, derechos laborales, económicos, derechos al acceso y control de la tierra, derechos de participación, derecho a optar a cargos públicos, a elegir a y ser elegidas, llevando a la toma de conciencia con liderazgo fortalecido bajo el modelo del Poder Ciudadano.

# OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO		REAL 2011	ESTIMADO 2012	PROGRAMADO 2013	
I. INGRESOS TOTALES	11,305,043		11,793,584	12,454,279	
A. INGRESOS CORRIENTES		11,305,043	11,793,584	12,454,279	
Transferencia del Gobierno Central		11,305,043	11,793,584	12,454,279	
II. GASTOS TOTALES		8,305,894	11,793,584	12,454,279	
A. GASTOS CORRIENTES		8,305,894	11,793,584	12,454,279	
Remuneraciones		6,234,603	8,081,802	9,164,265	
Bienes y Servicios		2,071,291	3,711,782	3,290,014	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )		2,999,149	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )		2,999,149	-	-	
III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	(	2,999,149)	-	-	
C. Financiamiento Interno Neto	(	2,999,149)	-	-	

# INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA MUJER

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES			
GASTO CORRIENTE								
	1		SERVICIOS PERSONALES	9,164,265				
		111	Sueldos cargos permanentes	5,757,435	11			
		113	Décimo tercer mes	490,576	11			
		114	Aporte patronal	726,615	11			
		116	Compensación por antigüedad	129,476	11			
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	509,000	11			
		131	Sueldos cargos transitorios	581,520	11			
		141	Horas extraordinarias personal permanente	126,350	11			
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	19,113	11			
		151	Beneficios sociales al trabajador	464,214	11			
		191	Otros servicios personales	242,279	11			
		193	Aporte patronal al INATEC	117,687	11			
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	1,954,736				
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	114,607	11			
		213	Telefonía celular nacional	68,659	11			
		215	Agua y alcantarillado	18,190	11			
		216	Energía eléctrica	871,200	11			
		219	Otros servicios básicos	48,484	11			
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	137,800	11			
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		11			
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	78,432	11			
		238	Limpieza, aseo y fumigación	12,000	11			
		244	Cursos de capacitación	6,186	11			
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	13,398	11			
		253	Primas y gastos de seguros	58,512	11			
		271	Pasajes para el interior	13,565	11			
		273	Viáticos para el interior	292,700	11			
		274	Viáticos para el exterior	12,630	11			
		291	Atenciones sociales	17,573	11			
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	1,335,278				
		311	Alimentos para personas	422,811	11			
		312	Bebidas no alcohólicas	8,456	11			
		333	Vestuarios	36,420				
		341	Papel de escritorio y cartón	45,842	11			
		342	Productos elaborados en papel o cartón	8,276	11			
		353	Llantas y neumáticos	79,344	11			
		362	Combustible y lubricantes	296,160	11			
		391	Útiles de oficinas	415,646	11			
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	22,323	11			
		-	TOTAL GASTO CORRIENTE	12,454,279				
TOTAL INST	IIUIUN	CAKAC	DUENSE DE LA MUJER	12,454,279				